
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 210 DEL 18/05/2022  

SERVIZIO N. 113 DEL 18/05/2022 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DI PROPRIETÀ COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA EDISON FACILITY SOLUTION S.P.A. CON SEDE IN TRENTO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno diciotto nel proprio ufficio, in 

Laconi, il sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 13.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 13.04.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali 
ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 04/11/2020 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 



Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28.04.2022;  

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 28.04.2022;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Dato atto che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 

Richiamata la propria determinazione n. 503 del 05.09.2017 con la quale è stato affidato il servizio 
di gestione integrata dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà comunale alla Ditta 
Zephyro S.p.a. con sede in Milano; 
Richiamata la propria determinazione n. 56 del 31.01.2020 con la quale è stato dato atto della 
fusione per incorporazione in Zephyro S.p.a. di Edison Facility Solutions S.p.a., dando atto che 
ogni atto relativo all’assunzione di impegni di spesa e liquidazioni a partire dal 01.01.2020 deve 
essere effettuato a favore della Edison Facility Solutions s.p.a. con sede legale in Trento;   

Dato atto che il canone su indicato ha subito un incremento dovuto all’aumento del costo 
dell’energia e che le diverse tipologie dei punti luce variano a seconda del costo dell’energia e sono 
decisi da CONSIP; 

Dato atto che al fine di poter adempiere alle clausole contrattuali si ritiene dover assumere un 
impegno di spesa a favore della Ditta Edison Facility Solutions s.p.a. con sede legale in Trento 
relativo alla fornitura di energia elettrica ed al servizio di manutenzione dell’impianto di 
illuminazione pubblica per un importo di Euro 70.000,00 a parziale copertura della spesa prevista 
per l’anno 2022; 

Considerato che le funzioni di RUP per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, sono svolte dal Responsabile del Settore Tecnico Ing. Massimo Dessanai; 

Vista la L. n. 190/2012 che reca “Disposizioni in tema di Contrasto alla corruzione ed alla illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”; 

Appurato che in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio non sussistono ragioni di conflitto 
di interessi neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.;  

Dato atto:  
 che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento 

corrispondono a quelle allocate nel Capitolo di Spesa n. 8214.1 del bilancio esercizio 2022;  



 che, ai sensi dell’art 3, c.5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 7188365A72; 

Ritenuto dover impegnare l’importo di Euro 70.000,00 a favore della Edison Facility Solutions 
s.p.a. con sede legale in Trento; 

DETERMINA 

− di dare atto della premessa; 

− di impegnare la somma di Euro 70.000,00 I.V.A. inclusa a favore della Ditta Edison Facility 
Solutions s.p.a. con sede legale in Via dei Viticoltori n. 5, in Trento – Partita I.V.A./ C.F. 
08414430960 a parziale copertura della spesa prevista per la fornitura di energia elettrica ed al 
servizio di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica per l’anno 2022; 

− di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/2011: 

Anno di 
imputazione 

Anno di pagamento 
/riscossione 

2022   € 70.000,00 2022    € 70.000,00 

2023 2023   

Registrazione 

_     Impegno di spesa 

_     Accertamento di entrata 

Totale   €  70.000,00 

 Cap. n.   8214.1 

2024 2024 

− di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

− di dare atto che il C.I.G. del procedimento è il seguente: 7188365A72. 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

Il Responsabile del Servizio  
 
 


